Дело №5-195/20/2022
УИД16MS0076-01-2022-001227-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2022 года                                                                                г.Набережные Челны   РТ
Мировой судья судебного участка № 20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Мавлеева Д.М., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
10.06.2022 года в 16.30 часов пр.Мусы Джалиля д. 45 города Набережные Челны Республики Татарстан, водитель Мавлеев Д.М., управлял автомобилем «ХХХ» государственный регистрационный знак ХХХ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Мавлеев Д.М. в судебном заседании пояснил, что посчитал, что решение суда еще не вступило в законную силу.
Выслушав Мавлеева Д.М., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Мавлеева Д.М. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 10.06.2022 года (л.д.2), рапортом сотрудника ГИБДД (л.д.5), копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от 10.06.2022 года (л.д.3), протоколом о задержании транспортного средства от 10.06.2022 года (л.д.4), копией постановления мирового судьи судебного участка №19 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 10.03.2022 года, вступившего в законную силу 26.05.2022 года, из которого следует, что Мавлеев Д.М. лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ (л.д.7-9), копией решения Набережночелнинского городского суда от 26.05.2022 года (л.д.10-14) и другими материалами дела.
           Мировой судья считает, что вина Мавлеева Д.М. доказана и действия его квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Из п.8 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, в том числе: место и дата составления протокола, данные о правонарушителе, описано событие административного правонарушения, дана квалификация действиям правонарушителя.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.

Суд исходит из презумпции добросовестности должностных лиц ГИБДД, поскольку они действовали в силу своих служебных обязанностей и профессионального долга, и не заинтересованы лично либо косвенно  в исходе рассмотрения настоящего дела.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются фактическое признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
С учетом обстоятельств дела, личности Мавлеева Д.М., суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями ч.2 ст.12.7, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Мавлеева Д.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному штрафу в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК  по  РТ (УГИБДД МВД по РТ)

Расчетный счет 401 018 108 000000 1 0001

В Отделении - НБ РТ
Кор счет 40102810445370000079
БИК 019205400 ИНН 165 400 2946 КПП 165945001

КБК 18811630020016000140 ОКТМО  92730000

Протокол 16 РТ  01781654 от 10.06.2022 года

УИН 18810416221980025166.
Административное задержание Мавлеева Д.М. прервать.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу: РТ, г. Набережные Челны, п.ЗЯБ, д. 16/1  каб.503.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья                                                                                         Попова Н.Ю.